Salua in omnibus &c. Et sub censura, & correctione Sancte Matris Ecclesie, cui in omnibus, & super omnia me reverenter, & humiliter subficio.

R

vere: Quomodo intelligendas est versiculus si vero iudex eiusdem texti trahit enim sensum à dicto versi. Caveat, ut ex toto cōtextu dicti capitis apartissime colligitur; quod totum influit in assertione à nobis supra posita litt. C. istius tertij puncti, quod non debet cōcedi absolutio inuitio, & humiliter non peteat.

Vltra, quod, considerandum est, quod in casu quo iudici liceret huiusmodi absolutionem concedere parte non perente (quod nunquam licet) deberet pars appellans se habere mere passiuæ, quia si pendente appellatione compararet coram iudice à quo & petret huiusmodi absolutionem videretur renuntiare appellationi à se interpositæ ad Superiorum, etiam si protestaretur nolle se ab ea recedere, quia protestatio cōtraria facto non relevat, vt expresse in terminis rescripsit Pontifex in c. sollicitudinem 54. de appell. & docet Sigill. Scaccia de appell. d. q. 3. nu. 39. vers. contra hanc illationem, & nu. 44. & melius q. 19. limit. 2. sub. n. 46. vers. ampli. quare multi Doctores, quos refert, & sequitur idem Scaccia, & inter eos Lancellotus d. c. 12. limit. 43. qui alios laudat, vt non prejudicet huiusmodi petitio absolutionis, coram iudice à quo, dicunt requiri, quod si periculum in moraz hoc est, quod excommunicatus sit constitutus in articulo mortis, & huic resolutioni, vt tunc adhærent.

Ergo recte dicimus, quod à appellatione pendente, & absque cōfensi Monialium, imo ipsi expressi se contradicentibus (de videtur appellatio renunciari) nec potuit, nec debuit concedi absolutionis, seu relaxatio interdicti.

Ele

Eleganter Lancellotus de attent. d.c. 12. linit. q. num. 28. & 29. cuius verba hic
volui serere, qui sunt mirabilia ad propositum. Declara eadem regulam, ut iudex
a quo posset expedire tendentia in faciliorem exitum appellationis, dummodo de causa
appellationis non cognoscatur, ut declarant Doctores presertim Franci in d.c. cum tene-
amur, in principio de appellat. & potest ponit exemplum in actu absolutionis ab excom-
municatione, quam supra in princ. huius limit. principalis n. 10. tanquam sententem
in faciliorum exitum appellationis per iudicem, a quo fieri posse diximus. Si enim huius
modi cognitionis absolutionis non posset fieri, nisi etiam cognito de iustitia causa principalis
etique iudex a quo facere non posset, vesti causis in c. sollicitudine appellat. ubi Franc.
col. 3. vers. in glori. 2. quod nota pro limitatione eorum, que supra postea sunt n. 10. Sequi-
tur Reginellus de appellat. sit. quid sit appellation n. 23 fol. mihi 18.

Ditto Cap. sacro 48. de factis excomm. ubi ideo permittitur iudici ordinario, quod
requisitus per excommunicatum possit reformare errorem suum, illique absolucionem
impendere, quia si non seruata forma ibidem praefixa, nempe premissa mo-
nitio, & personis idoneis praesentibus, per quas (si decesse fuerit) possit pro-
bari monitio, causalem promulgare presumat, etiam si iusta fuerit excommu-
nicationis sententia; multatur pena a iudicio ingressus Ecclesie per mensum, &
aliis poenis ad arbitrium superioris; imo si absque manifesta, & rationabili causa
ad excommunicationem cuiusquam procedat, & coram superiore appareat de-
iustitia censurae condemnatur ad interesse solus adum excommunicato, & ma-
ioribus poenis, si culpe qualitas, arbitrio superioris, id postulauerit. Igitur ad has
effugiendas penas permittitur dicto iudici, ut requisitus possit excommunicatum
absoluere, suum recognoscens errorum; sed tamen haec reposicio grauaminis cau-
te, & prudeenter fieri debet, & magna ex causa, quia latit periculosa est, vt idem
textus aduertit, ibi, Cauens omnino ne voluntate peruersa in alterius praedictum
mentitur errorem; si distritio Canonica vult effugere ultimum. Et dato quod
fieri debeat ex causa probabili, idem textus deceroit praestandam esse cautionem
de stando iuri coram iudice superiore, ut constat ex vers. si vero: idem dispositio
tex. in d.c. qua fronte 25. vers. ab ipso de appellat.

Hodie tamen in praxi nusquam vidi executioni demandatas, penas impositas
contra iudicem ordinarium ob non seruatam formam d.c. sacro, quia fere semper
adeo causa probabilis, que dictu iudicem excusat, ex eodem textu ibi, nisi for-
tan errauerit ex causa probabili, maxime scandalabilis opinionis existat, ad quod at-
dunt iudices superiores; & in tantum supradicta pena indestructinem abiatur,
quod etiam in causis notorie iniustis, ad instantiam Fiscalis prosecutis, viderint
multoties, quod non fuerit facta coadmnatio expensarum, quia iam in Tribu-
nalibus Ecclesiasticis seruarur priuilegium Fisco competens, quod litigans non
possit in expensis condemnari, ut cum Peregrino Boerio, Antonio Fabro, & alijs
doct. D. Franciscus de Alfaro de officio fiscalis glori. 18. priuileg. 23. n. 36. & sequen-
tia metu istius condemnationis a prosequendis causis arceatur.

Id circa que in casu praesenti, in quo nihil concurrit ex ijs, que in predictis in-
ribus caute sunt, & que praxi non accommodantur, non potuit concedi absolu-
tio precipue stante dissensu partis, quandoquidem ibidem requiritur consensus,
& expressa petitio, & requisitio.

Quia extrauagans Confit. Martini V. quia exeat in Concil. Basiliensi sub eode

Mar.

Martino s. 20. g. dita undecimo Calendas Februario, anno Domini 1435. quā ad litterā referi Couarr. in c. alma mater 1 p. 5. 2. n. 7. de sent. excom in 6. per quam nouiter decretū fuit non esse vitandum excommunicatum, tam in diuinis, quam in humaniis, nisi nominatio de auctoratum, & publicatum: Nullum ius ipsi excommunicatis, suspensis, seu interdictis tribuit, aut concessit, etiam quod nō sit nominatum, & specialiter deoūtiati, sed tolerati (vt communiter dicimus) mo ipse ante denunciationem, etiam tenebunt se abstinere ab his, que excommunicatis sunt interdicta, iuxta veteres canonicas sanctiones; eodem modo, quo ante eamdem constitutionem tenebantur, vt in dicti constitutionis finalibus verbis expresse deciditur ibi, per hoc tamen huiusmodi excommunicatum, suspensum, interdictū, seu prohibitiū, non intendit in aliquo relevante, neis eis quāmodolibet suffragari, ideoque tenebunt abstinere à diuinis, & in his vivandi sunt, ut beate explicat Couarr. d. 5. 2. nu. 11. cum Panormitan. Silvestro, & alijs late Ricciol. de iur. person. lib. 4. c. 42.

Ita constat ex litera Archiepiscopi directa ad S. C. M. cuius copia per me fideliiter extracta, transmittitur cum hac allegatione, signata in mea litera, vbi illius sit mentio.

*S*icut sequitur quoniam hoc est lib. 6. cap. 6. n. 1.
Dicto c. cum cessante 60. de appell. s. s. à Iudice, & c. final eod tit. lib. 6. c. qualiter, & quando el primero de accusat. l. quod iussi ff. de re iudicata. l. dicitur § final cū l. sequenti ff. de arbitris l. post sentent. C. de sentent. & interlocut. omnium Iudicium, & viro obique communiter Doctores, quos longa manu congesit Salgado de reg. protest. 1. p. c. 5. à nu. 5. quibus addes Rugeleum de appellat. d. tit. quid sit appellatio nu. 24. Ludo. vicum Posthium, qui multos etiam cumulauit tract. de manutendo obseruat. 106. nu. 68. & obseruat. 107. nn. 29. vbi quam plures reserf. Rot. Roman. decisiones.

*T*unc obseruat. 107. n. 29. vbi quam plures reserf. Rot. Roman. decisiones.
Istius regulæ limitationes late prosequuntur Auctores supracitati, principes Salgado d. c. 5. ex nu. 11. Tuschus præst. litt. S. concl. 115. Sigism. Scaccia de appellat. q. 19. remed. 1. concl. 5. & q. 17. in suis limit. Maranta in spec. 6. part. actu 1. in tit. & demum tertiæ sententia Lancellot. de attent. 2. par. c. 12. limit. 1. & sequente Petrus Surd. confil. 189. s. 2. apud quos multa reperies.

Sed quod attingit ad propositum limitationis nostræ, nempe quod regula non procedat in sententia interlocutoria habente vim diffinitione, & que post se aliam non expectat, probant Philippus Francus in d. c. cum cessante n. 6. vers. sed tamen, limia 1. Lancellotus Cooradus in tract. de Praetor. §. 2. de offic. Praetor. in causa civili c. de sent. vers. n. 1. si interlocutoria, & est doctrina Gloss. in c. ult. verb inanis de appellat. in 6. Alexander in d. l. quod iussi n. 17 fall. 4. vbi Socin. n. 16. not. 9. liaison. sub n. 10. limit. 9. & Ripa n. 27 fallen. 8. Felin. in d. c. qualiter, et quando nu. 6. fall. 1. Roman. confil. 358. Fruin. decif. 4. n. 28. versio. ultra. quod lib. 1. & est communis opinio secundum Abbatem in d. c. cum cessante nu. 11. versio. hac regula fallit, quem sequitur Decius ibi nu. 36. Maranta d. 6. p. actu 1. tit. & demum fertur sententia nu. 32. Tusch. d. concl. 115. à nu. 17. & sequent. Salgado d. c. nu. 26. & 27. Posthius, qui joquatur in decreto de manutendo dato informa sententia d' obseruatione 107. n. um. 29. & sequentibus.

Et quamvis superior resolutio non transeat sine contractione specialiter in ea sententia interlocutoria, per quam finitur iurisdictio iudicis, quam multi dicunt reuocabilem, tam à Iudice ordinatio, quam à delegato, si ab ea fuerit appellatum, ut videtur est apud Doctores, quos reserf. Salgado d. c. à nu. 30. cum sequent. (quod

(quod quidem in praxi non semper receptum vidi in Tribunalibus superioribus
stante causa dictione partis, ad cuius faudem sententia lata est, nisi quando e-
iusdeme ter apparet iniuria) adhuc tamen extra omne dubitationem est, praedi-
cione sententia, & quamlibet alia interlocutoriam esse irreuocabilem, post
quamcum est excutioni demandata, ita dicitur Bald. in d. l. quod iussit n. 16. ver.
quaro an iniurias, Alexand. d. n. 24. limit. 9. Soccin. n. 30 & 55. laison. sub. num. 32.
Ripa sub n. 29. Francus in d. c. cum cessante verb. comminando de appellare, & in tam-
tum procedit, quod si appellans fecit sumptus ad prosequendam appellationem
debet Iudex eidem sumptus reficere, si interlocutoriam velit reuocare, ut adser-
tit d. Glossa per text. in l. spectum si de condite ob causam Francus in eodem text. n. 15.
limit. 5. Lancellotus d. c. 12. limit. 1. sub n. 74. Scaccia d. q. 17. membr. 1. limit. 47.
n. 45.

Ita expresse tenet Glossa in d. c. cum cessante verb. comminando de appellare, & in tam-
tum procedit, quod si appellans fecit sumptus ad prosequendam appellationem
debet Iudex eidem sumptus reficere, si interlocutoriam velit reuocare, ut adser-
tit d. Glossa per text. in l. spectum si de condite ob causam Francus in eodem text. n. 15.
limit. 5. Lancellotus d. c. 12. limit. 1. sub n. 74. Scaccia d. q. 17. membr. 1. limit. 47.
n. 45.

Hostiens. Ioan. Andreas, & Imola, in d. c. cum cessante vbi Cardinal Alexander sub
n. 40. fall. 10. Felin. in d. c. qualiter, & quando fallent. 4. sub n. 14. Lancellotus d. c. 2. p. c.
12. n. 21. Lancellotus Conradus de Pratore d. s. 2. de officio. Prator. in causa ciuilis d.
sentent. limit. 6. n. 16. Lanfrancan. de c. 459. Salgado d. c. 5. n. 42. Scaccia d. q. 17.
remed. 1. limit. 47. num. 69.

Haec limitatio et quae immediate sequitur n. 73. sunt rurera, quae in presenti
causa praecipue debent pre oculis haberi, quia licet due superiores limitaciones
verissimè sint, non ita proprie accommodatur illius meritis, et actis per curiam
actitatis, ob infinitas sublimitationes, et restrictiones; oppositasque etiam Doc-
torum opiniones, quibus difficiles quodammodo reddituntur, pra maxime stante
nullitate circa modum procedendi ad executionem dicti libri de la nœua Contra-
duria, et prolationem censoriarum (si forte deregunt ex visione actorum, qui ad-
huc non sunt plene exhibiti per dictam Curiam, prout supra diximus hoc Tertio
Puncio litt. L.) Quo casu multi Doctores dicunt posse iudicem ordinarium suā
interlocutoriam, vim diffinituē habentem, etiam executam reuocare, non ob-
stante inhibitione superioris, nam licet hoc non transeat sine contradictione, et
habeat difficultatem, tamen omnis scrupulus cessat his duabus limitacionibus,
ut verissimis attentis.

Est ergo firma iuris conclusio, quod flante iudicis suspitione legitima; non po-
test de causa cognoscere, etiam quod velit reformare grauamen appellanti illa-
rum, ut probatur expresse ex d. c. cum cessante ibi, dummodo non sit ex alia causa le-
gitima suspectus; et merito, quia Iudex, qui semel grauatum redditus suspectus par-
ti de iteratione grauaminis, Francus in d. c. accepit sub n. 1. de appell. Decius in d.
c. et debitum honor n. 21. notab. 8. Et sub n. 70. eod. tit. Contard. in l. enie opposit. 3. n.
7. circa finem C. si de momentanea possessione, quare Cardinal Alexander in e. propo-
sitione

suis

fuis notab. 2. sub numero. dict. tit. de appellat. hos adducit versus.

*Qui semel est Iesus fallaci piscis ab hamo,
Omnibus esca cibis semper incise putes.*

Sequitur Scaccia de appell. q. 17. memb. 3. limit. 47. nu. 2. cum sequens. & satis ad propositum Ruginellus eodem trac. §. 3. c. 1. nu. 12. qui allegat regulam, qui semel de regula iur. lib. 6. & idem dicit in praefatione à nu. 71. & hæc est ratio, propter quā reuocato grauamine per iudicem superiorum, ex eo, quod bene fuerit appellatum non denouilitur causa ad inferiorem, sed coram superiori prosequitur, & terminatur, ut recte docent supercitati præcipue Scaccia d. q. 17. limit. 47. membr. 3. nu. 2. & 3. cum sequens. qui d. n. 3. cum Franco, & alijs tenet, non solum esse suspectum iudicē in illa causa, in qua grauauit, sed etiā in alijs, quibuslibet, quæ doctrina verissima est, & comprobatur vsu, & stilo istius Regij Tribunalis, in quo quando declaratur illatum fuisse grauamen, si causa est grauis, conceduntur literæ de Salus Guardia perpetua ad petitionem appellantis grauati.

Licet praxis huiusmodi non vigeat in Tribunalibus Hispaniæ, præcipue in Nuntiatu: at in eis quippe raro, aut nunquam rotundetur causa ecclesiastice, quando ab interlocutoria mera, appellatio interposita est, nam semper denouilitur causa ad Ordinarij, ut in sua prima instantia pronuntiet reformato grauamine, quod dedicit causam appellationis, nisi probetur iudicis suspicio, aut alia iusta causa intercedat, quomodo accipiēda fuit, quæ dixi supra in 2. puncto lits. M. cu ius contrarium seruatur in Regijs Chæcclarijs, & alijs Regijs Tribunalibus, in quibus si ab interlocutoria sic introducta appellatio, & reuocatur, petit pars grauata refectionem cause, recusando iudicē ordinarij, & retinetur iuxta dictorū Tribunalium instructiones.

Nec obseruit, si dicatur sex. in d. c. ch. cessante, requirere suspicionem ex alia causa, quasi non sufficiat illa, quæ oritur ex grauamine reuocato per iudicem, quia præter quā quod se per remanet præsumptio contra illū de iteratione grauaminis, forte non reuocabilis, quale erit, quod inuenierit per sententiam diffinitionis: ego intelligo predictū textū illo in casu, quo Index statim post appellationem cognito errore illum reuocat, ne pars grauata molestiam, & iniustum vexationem patiatur; prosequendo appellationem coram superiori: non vero quando pars grauata per longum tempus grauamen substituit, & multis afflictis laboribus, & erumnis, diu coram superiori pro reuocatione dicti grauaminis instantissime præces fudit; se opponendo ipsummet iudicem, & suæ Curie ministros, afferentes non esse audiendam, eo quod ei non competat appellationis remedium, & postquam iam iam spectatur declaratio iudicis in favore appellantis, dictus inferior reponit grauamen: hec enim dispositio non est voluntaria, & procedens ex invenientia iudicis agnoscens suum errorem, sed est coacta non valens alius agere;stante, quod iam dictus superior informatus de meritis causa agnouit illatum fuisse grauamen, & vult illud reformare: declarando prius appellantem esse audiendum, eique dictum remedium competere: ac propter ea non tollit suspicionem, imo illam auget, cum huiusmodi repositio non alio sine facta, censeri possit, quam ad effigiem iurisdictiōnem iudicis superioris, & quod causa remaneat penes dictum inferiorem, ut appellans plus vexetur, postmodumque maiori grauamine molestetur.

Vnde perinde haberi debet repositio grauaminis, ac si ab ipso iudice superiore facta fuisset, cum reuera si inferior iniustum impedimentum non opposuisset, & causa suo marte curreret; non ab ipso, sed a superiori grauaminis reuocatio esset iam facta, ad quod conductus, quod dicitur inferius littera HH.

Ex quo sequitur, quod sicut, iuxta communem Doctorum sententiam funda-

70
tam in d.c. ut debitus honor de appell. cum similibus; quando reuocatur grauamen per iudicem superiorem non devolutur causa ad inferiore rationem suscipio- nis, quæ contra illum vrget, et quæ ad alias causas appellantis extenditur, ex doctrina Scaccig. de qua proxime, quæ in hoc Regio Tribunalis recepta est: ita, & eodem modo in præsentia causa debet iudicari, & decerni, ex eo, quod grauamen habendum est, ut reuocatum per iudicem Regis Monarchiæ, cuius iudicium pertinens inferior, sicut am atripuit, & clandestinè voluit facere, quod ad illum spectabat, pro quo sentendum est remansisse victoriam.

Præterea, quia textus in d.c. si à iudice de appell. lib. 6. expresse disponit grauamen esse reuocandum cum effectu, quod ibi notat Gloss. verb. cum effectu, et reuera non potest dici reuocatum grauamen effectualiter; quando pars grauata passa est poenam impositas, et executas ab inferiore, quæ iam retractari non pos- sunt, vt accidit in casu nostro, in quo preter excommunicationem, & interdic- tum, sicut per quatuor menses continuos appositum, sunt, & alij poenæ afficti, ut prohibiti communicationis, & exactiōnis reddituum, aliarumque rerum, quæ ad vsum, & substantiationem humanam sunt necessaria. Qua ratione, etiam quod repositio grauaminis fuisse de omnibus, quæ per dictam curiam illata sunt (de quo pro nunc non constat, nec vtrum facta sit prout iura disponunt, quia actus repositionis non est publicatus) recte possent moniales causam grauaminis prosequi in Regia Monarchia, vt declaretur vere fuisse illatum, & vt habeant qualem, qualem satisfactionem publicam de his, que contra earum obedientiam, religiositatem, & urbanitatem publice in scriptis, & ore tenus coram personis grauibus, & etiam coram omni populo illas increpando, dicta sunt: & si opus est fiat eis refectio expensarum, ex Glos. in d.o. cum cessante, verb. comminando, & me lius ex reg. legis cum, quem temere C. de iudicis cum similibus, ipsique coocedatur literæ de Salua Guardia, ratione dicti grauaminis illati, & ob suspicionem; quæ re- sultat contra dictam Curiam, non obstante dicta repositione, facta tempo- re inhabili, sine effectu, non integre, & quando iam non relevat.

Deinde Archiepiscopus Panormitanus in hac causa agit de interesse proprio, & de negotio spectante ad ipsius dignitatem, quod enim intedit, est habere li- beram administrationem bonorum spectantium ad dicta monasteria; et electio- nem officialium, absque ullo interuentu dictarum Abbatissarum: ex quo sequitur non posse nec per se; nec per Vicarium, aliquo dictæ Curie ministros de hac cau- sa cognoscere, nam regula generalis est, quod quis non possit in propria cau- sa iudicare text. in l. Iulianus la segunda, ff. de iudicis l. qui iurisdictioni ff. de iurisdict. omnium iudic. l. unic. C. nec quis in sua causa iud. vbi Glos, plures citat concordan- tes Oldrad. consil. 234. nu. 5. et in terminis, quod ubi agitur de bonis, que spec- tant ad mensam episcopalem, vel de iuribus Episcopilibus non possit Episcopus esse iudex, docent Collectan. in c. cum venissent de iudicis, vbi Butrius, et Abbas nu. 9. Felin. et Decius, col. penult. in fin. Innocent. in c. ex parte de verborum signi- ficatione, & est text. in c. biduum 2. q. 6. Baldus in c. literas nu. 1. vers. sed non de pre- sumpt. Alexand. consil. 79. nu. 8. volum. I. Nata consil. 174. nu. 7. late, et eleganter in proposito Surdus consil. 50. ex n. 9. lib. I. vbi num. 13. idem concludit in Vicario Episcopi, omnino videndum, quia bene explicat; ergo dato, quod posset consi- stere repositio grauaminis, semper remanet suspicio contra Archiepiscopum, vt non possit de hac causa cognoscere, quæ ad ipsius dignitatem spectat; et ma- xime: quia ex hoc solum, quod de eius agitur utilitate, et commido, potest ut suspectus recusari; vt bene insinuitis relatis probat Surd. d. consil. 50. nu. 17. & 18.

vers

versus postrem, qui in numeris sequentibus contrarijs satisfacit, et in casu nostro ad regule, per moniales interposita, ut constat ex memoriali coram me presentato, et decreto die 8. Novembris 1659. cuius copia transmittitur cum aliis scripturis causam istam tangentibus.

Et quod plus est, proposita sunt recusatio, ut etiam tamquam Regni Praeses, et Locum tenens S.C. M. non posset in hac causa interuenire; quæ recusatio, dato etiam quod non reperiretur in suam persona concursus durarum potestatum, Viceregiz; scilicet, et Archiepiscopalis, ratione cuius habet interest in causa; sed tantum esset Pro Rex deberet admitti; sicut legitima causa, ut multis laudatis docent Mastill. decisi. Sicilia 151. nu. 77. 10. 2. Ramon. consl. 3. 10. 1. vbi late de hac materia recusationis Pro Regum.

Ex quibus omnibus deducitur repositionem grauaminis in nihilo suffragari Archiepiscopo, ut possit de hac causa cogoscere: imo quod ea non obstante decernendum sit, quod veniant acta via grauaminis, ut cognito de meritis in Regia Monarchia, quodiuistum sit decernatur, secundum ea, quæ in hac allegacione continentur.

Tenent Franci in d.c. cum cessante per textum ibi libere de appell. notab. 6. nu. 4. Barthol. in d.l. quod iussit, et Bald. in l. 1. C. sententiam rescindi non posse. Scaccia de appellat. q. 16. remed. 1. concl. 5. num. 17. Gratian. discept. forens. 10. 1. c. 155. nu. 22. Surd. consl. 167. sub nu. 19. 10. 2. quos sequitur Salgado d. 1. part. c. 5. nu. 10. contra quos est text. in l. ne quidquam 9. 9. vbi decretu ff. de offic. proconsulis, vbi Doctores per quod probatur quod Iudex non debet officium suum impertiri, nisi petitus l. si unus 27. 5. patius ne peteret ff. de partis, vbi Gloss. & Doctores l. Papinianus in fin. ff. de publicana in rem. act. Cuiatus ibid. lib. 6. q. Papintan. & Gilquenius 1. p. de prescr. c. 5. n. 3. Zancherus de except. 3. pars. c. vlt. nu. 6. & sequent. qui omnes tendent exceptiōnē à reo omisiam non posse iudicem ex officio supplicare, nisi quod ipso iure operatur exceptio, aut inest actioni, vel obligationi; ex afflictis decisi. 18. nu. 5. Cancer. lib. 1. variar. c. 18. à nu. 24. nec text. in d.c. cum cessante. probat communem expositionem, quia Pontifex non exprimit, quod possit ex officio, & non petitus, imo contradicente parte grauamen reuocare; sed solū quod reuocato grauamine potest libere in causa procedere; quod autem hoc facere possit cōtradicente parte, et non præcedente eius petitione; aut requisitione; non declarat Pontifex. Idcircoque id. videtur relinquerre dispositioni iuris, & hoc dictum sufficiat in hoc punto. Ne cancellor istius allegationis egrediamur.

Z

Ita constat ex premito dicti libri de la nueva Contaduria, in verbis supra relatiss. litera R. puncto 1. et ex edicto, de quo fit mentio dicto primo Puncto litt. S. et ex mandato Vicarij Generalis, de quo in eodem primo Puncto litera T. et vide infra litera sequenti.

Licer enim Curia Archiepiscopalis processerit extra judicialiter in ordinario dicti libri de la nueva Contaduria, et eius missione ad singulas Abbatissas dictorum monasteriorum, tamen dici potest precepta in eo contenta habere vim diffinitius extra judicialiter prolate, quia post quam dictus liber missus est ad Abbatissas, nihil amplius habuit Archiepiscopus, quod facere posset circa illud negotium, cum iam suissent disposita in singulis libri capitibus omnia, quæ ad executionem administrationis honorum dictarum Abbatiarum per Rationales, & Officiales ab Archlepiscopo eligendos, perficiende necessaria erant, et plusquam

ne-

cessaria; ac propterea huiusmodi extra judicialis pronuntiatio nullam aliam posse expectabat, nisi executionem tantum, quæ ob renitentiam monialium fuit de facto per acta, procedendo in ea judicialiter ad impositionem poenarum, et censuram (licet de ijs non apparent acta integra, et si suspicio, quod non fuerit seruata iuris forma, que etiam fuit omissa in prolatione, et in intimatione capitum in d. lib. Contento rū) Vnde si ad superiori doctrinæ, de qua in hoc tertio puncto littera T. dicendum videtur huiusmodi pronunciationem, et executionem defacto non posse dici comminationem, seu interlocutionem contrario imprio reuocabilem iuxta superius à nobis tradita; nisi dixeris hoc fieri potuisse ratione nullitatis, aut defectu cause cognitionis; quod libenter concederim, si recta integra, & cum primum moniales coniecta fuerunt de iniustitia, & spolio fuisse facta reformatio, non vero postquam iam causa erat ad superiorem delata, & disputabatur iurisdictionis punctus; tractando simul de meritis ad cognoscendum, cuius esset iurisdictionis; & hoc de consensu expresso dicti Archiepiscopi secundum ea, que diximus hoc eodem punto num. 71. & 75. cum sequentibus, & in litera v. & v.

Et quod posit dari præceptum, seu interlocutoria extra judicialis habens vim dissimilare, & continentia grauamen; irreparabile ab ea, quæ posse appellari, sicut judiciali docent Narbona ad legem 59. tit. 4. lib. 2. recop. gloss. 1. nu. 179. Salgad. de Suppl. ad Sanctissimum 2. par. c. 5. §. 2. nu. 10. & c. 23. num. 26. quos sequitur Barbos. collect. ad Concil. ss. 24. de reformat. c. 21. nu. 19. ad fin.

BB

Hoc est iudicium petitorum, quod nihil commune habet cum possessorio iam extincto, per executionem cum spolio dictarum monialium, earumque usus, & possessionis, ex eo, quod docent Doctores in l. naturaliter omnibus communis f. de acquirenda possess. & in c. 1. de causa posses. & propriet. & in c. final. de iudiciis (quid, quid sit quoad cumulationem, & quoad causam continentiam, ut unus, & idem iudex de utroque iudicio cognoscere possit, & debet, de quo non est quefio nostra.) Certum enim est esse iudicia diuersa, non obstante, quod possint cumulari, & una sententia terminari iuxta text: in c. cum dilectus 6. de causa posses. leg. etiam 45. vbi Barthol. f. de minor. quia in d. c. cum dilect. expresse deciditur primo esse pronuntiandum super possessione, & postea super proprietatem; licet hæc præcedere debat in executione; ex quo causam possessionis absorbeat: & quando primo agitur iudicio possessorio, non cumulato petitorio, in dubio est, esse diuersa iudicia, etiam quoad continentiam causæ, ut probat expresse text: in d. c. final. de iudic.

Sed quod attinet ad propositum, dicendum est, satis cautas fuisse moniales, nolentes se dare pro espoliatis, proponendo, & allegando iura sua coram Archiepiscopo, post peractam executionem, & completem spolium, ne viderentur reduntiare priuilegio, expoliatis concessio, quod ante omnia sine restituendi, videtur in c. 1. & in c. ex conquisitione per text. ibi de restitut. expoliat. c. final. de ordine cognitionum; & utrobique Doctores, & etiam in c. cum Ecclesia sabrina, & c. pastoral. de causa posses. Menoch. de recuper. remed. 1. & 15. Anton. Gomez, in l. 45. Tauri ex n. 121. Fachinetus lib. 8. contra c. 8. 9. & 10. Baluo ad tit. de ordine cognit. in c. 2. & in c. ult. & ad tit. de causa posses. in d. c. pastoral.

Text. in d. c. cum cessante de appell. & in d. c. à iudice de eod. tit. lib. 6. vbi ad hoc permittitur iudici, quod possit reuocare grauamen; ut non obstante appellatione libere in causa procedat. In nostro autem casu nulla erat cause post peractam e-

executionem, sed alia diversa, hoc est iudicium proprietatis, ex proxime dictis.

DD

Ut videre est apud Doctores relatos supra hoc puncto litt. v. quibus adde Valbo in c. 1. de appell. nu. 65. & 66. & confirmatur, quia inhibitio superioris auferit iurisdictionem inferioris in illa causa; et causa attentata ea omnia, quae ab infestis sunt, et exequuntur post eius intimacionem, etiam post tres sententias consenseris, ut docet Lancellot. de attent. post inhibite ampliation. 6. eleganter Ludouisi. decis. 435. nu. 3. est enim intima diis iusta, siue iustificata, et seruari debet ex Put. decis. 39. l. 2. Caput aquila. decis. 93. par. 2. et Ludouisi. decis. 43 v. num. 4. quod in causa procedere post intimacionem inhibitionem alias si procedit, revocatur attentatum officio iudicis, cuius sunt certe praemissas. Lancellot. de attent. 2. par. c. 4. l. 1. mis. 1. nu. 26. & sequent. & limit. 16. nu. 16. in fine. Rota coram eodem Ludouisi. decis. 243. nu. 4. ubi eleganter Beltraminus litt. A. vbi declarat aliam doctrinam. Lancellot. dicebat sufficere consensum partium expressum, aut tacitum. ut procedat, quando agitur de revocatione ad instantiam partis, sicut explicat idem Lancellot. d. limit. 1. nu. 26. & d. limit. 16. in fin. quod est verum notandum; quia conducit ad casum nostrum in quo reperitur tesa iurisdictionis Monarchiae ex inhibitione per Archiepiscopum, postquam se habuit, et habere debuit pro parte, pendeante discussione causa coram ministris Regis.

EE

Hoc memoriale transmittitur cum hac allegatione in forma autentica, & de eius sit mentio in mea litera ad S. C. Minister alias scripturas ibidem signatas, & calendatas.

FP

Verum tamen est, quod nulli alii nisi fuerint exhibiti, nisi quedam summaria informatione recepta die 3. Septembris absque partium citatione: alia summaria sine die, mense, & anno, et non subscripta ab aliquibus testibus; qui dixerant se scire scribere; quedam copia Regiarum literarum super recursu in causis Regulacionis; de quibus sacra est mentio in primo punto istius allegationis, et quoddam memoriale copiosissimum, confectum ab Aduocato Fiscale dictae Curie Archiepiscopalis aduersus prætensionem dictarum Monialium; quod totum in substantia parum, aut nihil facit ad rem.

GG

Quia ab inhibitione supersessoria temporali, cum absolutione censorum ad reincidentiam, non datur appellatio suspensiua, ex laxe dictis, et adductis in primo punto nu. 38. & 43. litt. DDDD, et probat late Salgado de Regia process. 2. part. c. 5. ex nu. 66. & c. 16. num. 47. & 48.

HH

T ex. in liture civili 24. ff. de condit. & demonstrat. l. in testam. ff. eodem tit. l post die 9. item quis. ff. quando dies legati cedat, cum similibus, et in terminis citationibus, quod si citatus præstet impedimentum, quo legitime citerur, pura latitando, vel alio modo, sufficiat illum quomodocumque citare, et habeatur pro legitime citato in sui præiudicium, decisit multoties Rota Romana. decis. 15. de iudicio, & apud Crescent. decis. 18. de sent. & re iudic. Serafini. decis. 1094. et in una Cordubensi. Arcidiaconatus 27. Octobris 1606. coram Cardenal. Sacrato, ut testatur Beltramin. ad Lodouis. decis. vlt. nu. 6. litt. B. in terminis idem Ludouisi. decis. 341. num. 2. Beltramin. litt. A. faciunt iura in l. secundum ipso, ubi Doctores ff. de excusatione, tutor. l. intravile, ubi Bald. ff. de minor. Surdus consil. 374 n. 7. Gonzal. reg. 8. Gancel. §. 3. prem. nu. 38. & sequent.

T

Dicit.

Dicitur cum cesan. de appell. in verbis belat supra hoc eodem p̄st̄o lit. X. vers. est ergo:
cum ibidem late adductus, quod hic non sicut repetenda.

Ita concludunt moniales in carmine memoriali gratiam in unum, culus copia ioser-
te in licei, à me expeditis die 8. Decembris, et registratis in Regia Monarchia,
transmititur cum h. c. allegatione, de quo in dicta mealitera ad S. C. M. Q. q. S. S. na
na Guardia videtur concedenda iuxta statutum huius Regia Monarchia ex die isto
suprad. lit. X. vers. est ergo.

Cancil. Trident. sess. 13. de reform. c. 4. ubi loquens sancta Sinodus de visitatione;
et inorum correctione subditorum facienda per Ordinatio. h̄c aurea verba sub-
nectit. Illud primum eos admonendos venit ut sa. Pastores, non percussores, esse memi-
nerint, atque ita praefesse fibi subditis oportere, ut non in eis dominentur, sed illos tamquam
filios. & fratres diligenter, elaborentque, &hortando, & monendo, ab illicitis deser-
teant, ne ubi deliquerint, debitis eos patris coherere cogatur, quos tamen si quid per hu-
manam fragilitatem peccare contingere illa Apostoli est ab eis seruanda præceptio, ut
illos arguant, obsecrant, increpant in omni bonitate. & patientia, cum sepe plus erga
corrigendos agat benevolentia, quam austerioris, plus exortatio, quam committatio, plus
caritas, quam potestas. Sin autem ob dilecti grauitatem virga opus fuerit, tunc cum
in suetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate seruitas adhibenda est, ut
sine asperitate disciplina populis salutaris ac necessaria rō seruerur, & qui correcti sue-
rint, emendentur, aut si resipiscere noluerint, ceteri, salubris in eos animaduersionis
exempli, & virtus deterreantur, cum sit diligentis, & pii, simul Pastoris officium, morbis
ouium, & via primum a libere fomento post, ubi morbi grauitas ita postulet ad actiora
& grauiora remedia descendere. Sin autem, neca quidem proficiant illis submouendis,
severas saltem ues a contagionis periculo liberare.

Quod est valde scandendum in hac causa, in qua scilicet neque de visitatione, nec de
morum correctione, neque de alio delicto per moniales commissio actum fuerit,
sed de re, & negotio temporali, nullo modo spectante ad obseruantiam regulare-
rem, nec sub voto obedientie cōprimito; processum est ad inflictione grau-
simarum poeniarum, ut dixi supra in primo puncto lit. Q. que reuera dici possunt
excessiæ, etiam quod daretur violatio disciplinae regularis in punto, de quo
actum est.

Hęc quippe iactantia, & diffamatio contra subditum, quod scilicet in tantum
sit subditus; quod nec possit ut remedium appellationis, fundato in defensione na-
turali, vere dici potest species seruitutis, quia in iure omnis actus, per quem tol-
litur libertas, seu facultas naturalis, aut legalis, habetur ut seruitus; sicuti appa-
ret in omnibus seruitutibus realibus; & personalibus urbanis, & rusticis, de qui-
bus in toto iure Ciuiili, bonus text. in leg. Tito centū 71.9. Tito centū 2. ff. de cond.
& demonstrat. cum adductis à Sanchez lib. 1. de matrim. disp. 40. vnde multi Doc-
tores loquentes de iure, & libertate, quam habet Ecclesia admittiendi ad sepultu-
ram quoscumque fidèles, nou prohibitos sepelliri in loco sacro ad ipsorum elec-
tionem: iuxta text. in c. 1. cum notariis ibidem, de sepule. dicunt, quod si ecclesia co-
cedit ius sepulture alicui personæ, seu familie priuatius, quoad alios, constituit
contra se ius seruitutis, ex quo non potest quoad illum locum concessum, vii li-
bertate admittiendi alias personas, quam habet à iure, ac proprio ea habeat con-
cessionem, et e speciem alienationis, ad quam deueniri non potest, nisi præcederē

legitima causa, & sollemnitate tex. in final. Q.dz rebus alien. n. alienan c nulli 50. de
reb. eccl. sua. In terminis. Re do in. tract de reb. eccl. alien. rubric. 1. q. 23. & cum La-
bri. Rocch. & alijs Riccius in prae res. sibi decisi 90. exnu. 1. tom. boni. 10q. 19. 31.

Quare in casu proposito, haec disfamatio, & iactatio Archiepiscopi, qui ab-
soluit etiam dicto memoriali, presentatio per deputatos Monasteriorum, (quod cre-
dendum est, fuisse ab eo dispositum, & ordinatum) dicit Regiam Monarchiam
non posse se intromittere in causis monasteriorum monialium, quod eum multo
tempore, tam ab ipso, quam ab suis ministris publice dictum est, non sine fundamento
dicere possum, quod agitur in presenti de causa status, hoc est de libertate Monis-
tum, pretendentium ius liberum appellaudi, & recurrenti ad Tribunal Regie
Monarchie in omnibus causis, in quibus ex dispositione iuris, & Registarum littera-
rum S. C. M. non reperiuntur expresse prohibita; atque ideo non obstante
repositione grauaminis presentia ab Archiepiscopo ad effugendam istam Regiam
jurisdictionem, & se absolutum reddendum in causis monasteriorum: posse vix
remedio l. diffamari, C. de ingen. manumissi. (quix in causis statu, absque dubio pro-
cedit.) Et si contentif. de fid. iussu eo maxime stante iure de presenti, quod est esse
negari, praetulum est, iuxata late tradita per Doctores in dictis logibis. Molin. de
bisp. primogen. lib. 3. c. 14. n. 6. cum trib. sequent. & narr. cum sequent. Couarr.
lib. 1. Cartar. c. 18. Simon. de maioratis lib. 1. c. 28. multos referens ex nostris sicut
Amato variar. resub 2 p. resol. 52. pertotam; vt sic Archiepiscopus a iactantie, & dif-
famacione desistat, pique super illa perpetuum silentium imponatur declarante
Iudice Regie Monarchie appellationis remedium dictis Monialibus competere;
prout de iure, vslu, & obleruantia illius Tribunalis, & prosequente istam causam
secundum iustitia terminos, & vide infra l. O. O.

NN.

Vt appareat ex proxime dictis lit. praecedenti, huc o. iactantia, & diffamatio per
se sola sufficiens est, vt cognoscatur revocationem grauaminis intentam fuisse, no
recto sine, & montalium favorabile, cum hoc factum non fuerit subito, post qua
illæ dixerunt velle ad Monarchiam recurrere, sed post longum temporis inter-
vallum, vt supra ponderauimus, ac ideo non solum moniales, se etiam iudex Re-
gie Monarchie, cuius iurisdictio, per dictam diffamationem l. p. reperitur; po-
test vix dicto remedio, & prouidere, quod veniant acta via grauaminis, cum eius
sit estimare, & declarare, an sua sit iurisdictio, ex reg. tex. in l. si quis ex alien. s. ff. de
iudicis cum similib.

OO.

Archiepiscopus enim in hac causa non solum est iudex, sed pars formalis, ratio-
ne interest, spectatis ad ipsius dignitatē Archiepiscopale, iuxta superioris dicta hoc
codem puncto l. lit. X. vers. Deinde. Archiepisc. & actoris persona fungitur cum pre-
tendat ad ipsum spectare dictam honorum administrationem, & electionem offi-
cialium. Vnde postquam semel deduxit in iudicio ius suum, & acquieciuit discussioni
causæ coram Ministris Regis, non potest iuris monialibus; quæ Res personam
substinent; iudicij instauria recedere, nisi facta confessione judiciali, quod ad eum
non spectat dicta administrationis, & officialium, electio, & quod monialibus com-
petit remedium appellationis, seu recursus, super quo fuit lis incepta, quod equi-
dem huc usque factum nos est: Idcircoque locum habet communis doctrina,
quod in iure reo non potest actor à causa desistere ex reg. tex. in l. vbi acceptum 31.
ff. de iudic. & in ausben. qui semel C. quomodo, & quando iudex; docent Abbas in c.
ex tenore 16. n. 2. de rescrip. Decius ibi nu. 1. & 6. lasson. in l. nutli 10. nu. 1. & 3. C. de
iudic. & melius in l. postquam liti n. 9. C. de pacitis, vbi Alexand. nu. 3. Castren. nu. 1.

Si.

Sicard. n. 26. & 27. quos sequitur C. el ual de iudicibus libet. cit. 3. disp. 14. num. 5. & hoc non alia ratione, nisi quia iuste restaret, suas detractiones in illudicio prius oponere, ut postea non molestetur in alio; ac propterea non sine ratione dicendum videretur posse hodie moniales ut suis defensionibus, non obstat. Acta defensionis Archiepiscopi, sum prætensa, & intempestiva repositione grauaminis; quod addendum est, ijs, que dixi supra h[ab]it. M. M., multoq[ue] oportet.

Istius Bullæ Leonis X. mentionem facit auctor compendij privilegiorum ordinis mendicantium, verbo *Concepisti* §. 12. & *verbis interdictu* 2. §. 8. qui dicit, quod ea concessio, de qua ibi, tantum apud Hispanos obtinetur, & alia ad propositorum explicat. *Nauatorem*, quando de confessis dis. 2. notab. 19. n. 86. sed ramen, quod non habeat locum in Ecclesiæ specialiter interdicta, probat Couarru. in c. *Alminaria* 2. p. 5. q. 2. vers. 3. hoc constitutio, dicitur. Ad scilicet quod non habent sacerdotio

In festis in honorem Dei, & Sacerdotum non possunt factus iudiciales, nec eorum executionem probant expresse Imperatores in l. dies f. s. C. d. ser. Birem. i. t. omnes. Cillo tie. & in l. 1. 5 pronuntiatio ff de nosioper. nuntiatione, quem sequuntur Lanfrancus in c. quoniam contra cit. de cit. at fin. Saar. z. & alijs, quos referunt, & legitur Parl. doct. lib. 2. quorundam c. final. 5 p. 9. l. n. 1. & sequent. & de iure Canonico est textus ex presliss. in c. final. de feriis, & de nostro iure Casella l. 34. tit. 2. partita 3. & probat etiam Acatus Autod. de Ripo tract. de condit. in l. Tito centum nu. 52. et reuera nullum erat periculum in eo, quod prolixi, et executio interdicti in sequentiem diem diff. tretur.

Ita probat Glos. in d. c. cum cestam. de appell. verbis continuando versus aduersari tamè ibi. Aduerat tamen qualiter corrigat suam sententiam; siue errorem: quia se ita dicit: ego reuoco sententiam meam. siue corrigo errorem meum; sic fateatur se errasse. & sic ille habuit probabilem causam appellandi, & sic videtur, quod iurisdictio ab illo translata sit. & sic Canonem posset reddere sibi iurisdictionem, cum fateatur causam a se translatas.

Cōmuniter dicitur, quod qui male agit hodie lucē, et este bonus text. in l. vlt. ff. de rite nuptiar. ibi. si quidem palam feceris leuius: se vero clam hoc commiserit, gr. suis puniatur: et ibi, palam delinquentes, ut terrantes, maiori pena excusantur; clam committentes, ut contumaces plectiuntur, cum alijs, que hic inferre otiosum est.

Io iudicijs seruanda est equalitas, et non debent actor, et reus in uno, et eodem iudicio ad imparia iudicari, l. in sacris 12. §. quoniam C. de prox. factor. scriniorum lib. 12. l. vlt. C. de fruct. & lit. expens. surd. de Aliment. tit. 8. priuile. 60. ex n. 28. Gutierrez. lib. 1 practicar. q. 119. & de gabell. lib. 3. q. 124. nu. 73. Tuscus lit. E. concil. 236. Gouzal. reg. 8. Cancellar. gloss. 6. ex n. 162. et cum alijs Barbos. in les. comman. loc. 3.

Vnde intrat communis dicerium, quod non seruanti fidem, non est seruanda fides, quies sua parte non adimpleret, non potest petere, quod alias placita adimpleret, cum proponantur. C. de pactis. l. se conuenierit ff pro sociis, & c. si in fidel. 28. q. 2. Sanchez de matrim. lib. 1. disp. 52 sub nu. 5.

Sub eadem censura, protestatione, etc.